
 

Decreto Dirigenziale n. 872 del 04/08/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.D. N. 372-2023 - AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE

PROGETTUALI PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI FORMATIVI TRIENNALI DI

ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) - SISTEMA DUALE -

ANNUALITA'  FORMATIVE -  AA.FF. 2023-2026 E PER LA RACCOLTA DI

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE RIFERITE A PERCORSI INTEGRATIVI E-O

SPERIMENTALI - APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORI DELLE PROPOSTE

PROGETTUALI OGGETTO DI CANDIDATURA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  7 Agosto 2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che
a. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 295 del 15-06-2020 reca la presa d’atto dell’Accordo 1° agosto 2019 -

n. 155/CSR - in sede di Conferenza Stato- Regioni, nonché' dell'Accordo in sede di Conferenza delle Regioni n.
19/210/CR10/C9 del 18 dicembre 2019 relativi ai percorsi di istruzione e formazione professionale”; 

b. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38 del 25/01/2022 - tenuto conto che nel corso dell’attuazione degli
interventi da realizzare in esecuzione delle DD.GG.RR. nn. 114 del 22/03/2016; 21 del 17 gennaio 2017; 253
del 09/05/2017 e 664 del 31/10/2017 sono state generate svariate economie a valere sugli Assi I e III - ha
riprogrammato quota parte delle stesse per complessivi € 10.020.708,30 a sostegno dei percorsi formativi di
Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP),  di  cui  all’avviso  pubblico  approvato  a  mezzo  del  Decreto
Dirigenziale n. 443 del 06/09/2021; 

c. la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  136  del  22/03/2022  ha  approvato  le  nuove  "Linee  guida  per
l'accreditamento  delle  Agenzie  Formative",  in  sostituzione  del  precedente  "Modello  operativo  di
accreditamento  degli  operatori  pubblici  e  privati  per  l'erogazione  dei  servizi  di  istruzione  e  formazione
professionale  e  dei  servizi  per  il  lavoro  in  Regione  Campania"  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
Regionale n. 242 del 22/07/2013; 

d. la Deliberazione di  Giunta Regionale n.  148/2022 reca l’individuazione presso l’Ufficio Speciale “Grandi
Opere”  di  apposite  strutture  preposte  alla  programmazione,  coordinamento,  monitoraggio  e  controllo
dell’attuazione degli interventi PNRR in Campania; 

e. l’Accordo del 27/07/2022 - Rep. Atti n. 143/CSR - tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento
e Bolzano – reca l’adozione delle “Linee Guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di istruzione e
formazione professionale  (IeFP)  e di  istruzione e  formazione tecnica superiore  (IFTS) in  modalità  duale”.
PNRR: Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema Duale”; 

f. il Decreto 2 agosto 2022, n. 139, del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali – pubblicato in Gazzetta
Ufficiale  del  19/09/2022  -  Serie  Generale  n.  219  -  in  recepimento  dell’Accordo  l’Accordo  in  sede  di
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella
seduta  del  27  luglio  2022  (rep.  atti  n.  143/CSR)  –  dispone  la  “Adozione  delle  Linee  guida  per  la
programmazione e attuazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) e di istruzione e
formazione tecnica superiore (IFTS) in modalità Duale” e il piano di riparto per l’anno finanziario 2021;

g. la  Decisione  n.  C(2022)683  l  del  20/09/2022  della  Commissione  europea  reca  l’approvazione  del  testo
definitivo  del  Programma Regionale  "PR Campania  FSE+ 2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo sociale
europeo plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia "CCI 2021FI'05SFPR003";

h. la Deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 27/09/2022 reca la presa d'atto della conclusione dell'iter di
programmazione con l'approvazione da parte della Commissione Europea, con Decisione n. C(2022)6831 del
20/09/2022,  del  testo  definitivo  del  PR  Campania  FSE+ 2021-2027  che  destina,  ai  sensi  delle  pertinenti
disposizioni  regolamentari  risorse  pari  a  0,3%  della  dotazione  fonte:  http://burc.regione.campania.it
complessiva  del  Programma,  per  la  realizzazione  delle  azioni  di  comunicazione  e  di  informazione  del
Programma;

i. la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  617 del  22/11/2022 reca  “PNRR -  (M5C1)  -  Investimento  1.4  -
Intervento «Sistema duale» - Presa atto del Decreto 2 agosto 2022, n. 139, del Ministro del Lavoro e delle
Politiche Sociali e Approvazione del Piano Attuativo Regionale offerta formativa - Sistema Duale - relativo
all’anno finanziario 2021; 

j. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 629 del 29/11/2022 ha istituito il Comitato di Sorveglianza del PR
Campania  FSE+  2021-2027,  che  ha  assunto  le  funzioni  di  sorveglianza  anche  sul  Programma  Operativo
Regionale FSE 2014 2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  7 Agosto 2023



k. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 709 del 20/12/2022 reca l’approvazione degli "Indirizzi per la Strategia
di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027;

l. la  Seduta  del  comitato di  sorveglianza del  24/01/2023 ha approvato i  criteri  di  selezione delle  operazioni
finanziate a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027;

m. la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  105  del  07/03/2023  reca  “Approvazione  linee  guida  per  la
programmazione e attuazione di percorsi formativi - Sistema Duale - Annualità 2023 - 2026 e successive”; 

n. la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  119  del  14/03/2023  recante  “PR Campania  FSE+  2021-2027  -
Programmazione risorse - Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Potenziamento offerta formativa del Sistema-Duale -
Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore
(IFTS)” programma risorse per l’ammontare di 15 Meuro per la IeFP;

o. la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  418  del  12/07/2023  reca  “PR  Campania  FSE+  2021-2027  -
Programmazione  risorse  -  Obiettivi  Specifici  ESO  4.6  e  ESO 4.1  -  Potenziamento  offerta  formativa  del
Sistema-Duale mediante percorsi di Istruzione e Formazione Professionale - IeFP - e miglioramento delle
condizioni di accesso alla occupazione da parte dei giovani” programma ulteriori risorse per l’ammontare di
55 Meuro per la IeFP; 

p. il Decreto Dirigenziale n. 443 del 06/9/2021 reca l’approvazione di “Avviso Pubblico per il finanziamento di
percorsi formativi di Istruzione e Formazione Professionale - IeFP - AA.SS. 2021-2022 - 2022-2023 e 2023-
2024 ai sensi della D.G.R. n. 341 del 27.07.2021 - POR Campania FSE 2014-2020 - Asse 3 Istruzione e
Formazione - Obiettivo Specifico 12 Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica
formativa - Azione 10.1.7 Percorsi formativi di IeFP”; 

q. il Decreto Dirigenziale n. 416 del 05/08/2022 reca l’approvazione di “Avviso Pubblico per il finanziamento di
percorsi formativi di Istruzione e Formazione Professionale - IeFP - AA.SS. 2021-2022 - 2022-2023 e 2023-
2024 - D.D. 7/2022 e 328/2022 - Regolamentazione avvio attività”, al fine di dare piena attuazione alle finalità
di cui alla citata DGR n. 38/2022 mediante l’incrocio dei bisogni e delle aspettative dei giovani e rispettive
famiglie con l’offerta formativa presente sul territorio regionale (di cui alle risultanze istruttorie approvate con
D.D. 7/2022 e  328/2022)  senza l’aggravio di  tempistiche ulteriori  per l’avvio dei  percorsi  formativi,  oltre
quelle previste per il  perfezionamento degli  atti  di  impegno contabile e di  concessione del finanziamento,
vincolando tali adempimenti all’avvenuta effettiva composizione delle classi di discenti da parte delle Agenzie
Formative interessate; 

r. il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13/02/2023 reca la presa d’atto della “Metodologia e criteri di selezione delle
operazioni” nell’ambito del “PR Campania FSE+ 2021/2027 - approvati dal Comitato di Sorveglianza (CDS)
del 24/01/2023; 

s. il Decreto Dirigenziale n. 346 del 15/05/2023 reca la ricognizione dell’offerta formativa di percorsi triennali di
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - Sistema Duale - presenti su Scuola in Chiaro, di cui ai sopra
indicati DD.DD. nn. 443/2021 e n. 416/2022; 

PREMESSO ALTRESÌ che

a. il Decreto Dirigenziale n. 369 del 22/05/2023 reca l’approvazione - ai sensi della D.G.R. n. 105/2023 - degli
standard minimi dei  laboratori  relativi  alle figure professionali  di qualifica per lo svolgimento dei  percorsi
formativi triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - Sistema Duale - da realizzare a cura delle
Agenzie Formative con decorrenza anno formativo 2023-2024; 

b. il  Decreto  Dirigenziale  n.  372  del  22/05/2023  reca  l’approvazione  di  “Avviso  Pubblico  -  ai  sensi  della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 105 del 07/03/2023 - per la presentazione di proposte progettuali per lo
svolgimento di percorsi formativi triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - Sistema Duale -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  7 Agosto 2023



Annualità Formative - AA.FF. 2023-2026 e per la raccolta di manifestazioni di interesse riferite a percorsi
integrativi e-o sperimentali” in attuazione delle DD.GG.RR. n. 105-2023 e 119-2023; 

c. il Decreto Dirigenziale n. 694 del 07/07/2023 reca la nomina del Nucleo di Ammissibilità e Valutazione delle
Istanze di Candidatura pervenute a valere sull’avviso di cui al D.D. n. 372/2023; 

d. il Decreto Dirigenziale n. 871 del 04/08/2023 reca la ricognizione delle risorse finanziarie derivanti dal PNRR
e da riparti  ordinari del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  nonché la conformità del medesimo
avviso a quanto definito nelle “Linee guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di Istruzione e
Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale”
adottate con il sopra indicato D.M. n. 139 del 2 agosto 2022 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 372/2023 - ai sensi dell’Allegato A - paragrafo 4.2 -
Modalità  e  termini  per  la  presentazione  delle  candidature -  prevedeva  che  le  domande  di  partecipazione  -  ,
elaborate mediante utilizzo dei format (Allegati 1, 2, 3) - dovevano essere presentate esclusivamente utilizzando i
servizi  on  line  disponibili  sul  portale  dei  servizi  digitali  dell’Amministrazione  (https://servizi-
digitali.regione.campania.it/) e che tali servizi venivano resi disponibili a partire dal 19 giugno 2023 ed entro le ore
23.59 del 30 giugno 2023; 

PRESO ATTO che  il  Presidente  del  Nucleo  per  l’istruttoria  di  ammissibilità  e  la  valutazione delle  proposte
progettuali oggetto di candidatura - in risposta all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 372/2023 - con nota di
conclusione dei lavori - acquisita al protocollo regionale con n. 0389095 del 01/08/2023 - ha trasmesso le risultanze
istruttorie mediante la definizione di un unico elenco contenente le proposte: 

- ammissibili e finanziabili; 

- ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse; 

- non ammissibili; 

DATO ATTO, altresì, che

a. i  contenuti  dell’avviso  approvato  con D.D.  n.  372/2023 -  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  107/2023  -  sono
conformi a quanto definito nelle “Linee guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di Istruzione e
Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale”
adottate con il sopra indicato D.M. n. 139 del 2 agosto 2022 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali,
pertanto,  i  percorsi  formativi  di  cui  al  medesimo avviso potranno contribuire  al  raggiungimento  del  target
PNRR 2023/24 e 2024/25 assegnato a Regione Campania in riferimento alle annualità finanziarie 2021, 2022 e
2023, mediante utilizzo in complementarietà delle risorse del PR Campania FSE+ 2021/2027; 

CONSIDERATO che
a. i  contenuti  dell’avviso  approvato  con D.D.  n.  372/2023 -  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  107/2023  -  sono

conformi a quanto definito nelle “Linee guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di Istruzione e
Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale”
adottate con il sopra indicato D.M. n. 139 del 2 agosto 2022 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

b. risulta opportuno procedere all’approvazione delle risultanze istruttorie mediante  la definizione di un unico
elenco riferito alla totalità delle proposte progettuali oggetto di candidatura, ex Allegato A da intendersi parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO, pertanto, di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  7 Agosto 2023

https://servizi-digitali.regione.campania.it/
https://servizi-digitali.regione.campania.it/


a. dover approvare le risultanze istruttorie relative alle proposte progettuali  oggetto di candidatura in risposta
all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 372/2023, mediante la definizione di un unico elenco – così come
trasmesso dal presidente del nucleo di ammissibilità e valutazione, ex Allegato A da intendersi parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento; 

b. dover stabilire che qualsiasi comunicazione riferita all’avviso pubblico di cui al D.D. n. 372/2023 debba essere
effettuata  a  mezzo  di  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC)  alla  PEC  denominata:
uod.501104@pec.regione.campania.it ; 

c. dover disporre che del presente provvedimento nonché dei relativi allegati venga data diffusione a mezzo degli
URL: https://fse.regione.campania.it/  e  https://lavoro.regione.campania.it/; 

d. dover  rinviare  a  successivo  atto  l’adozione  della  prenotazione  di  impegno  di  spesa  per  l’ammontare
complessivo del finanziamento occorrente in riferimento alle proposte progettuali esitate come “Ammissibili e
Finanziabili”, nonché gli adempimenti in materia di trasparenza in ottemperanza degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n.
33/2013 e ss.mm.ii.;

VISTI gli atti e i documenti richiamati in premessa. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della U.O.D. Formazione Professionale, nonché dall’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  approvare  le  risultanze  istruttorie  relative  alle  proposte  progettuali  oggetto  di  candidatura  in  risposta
all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 372/2023, mediante la definizione di un unico elenco – così come
trasmesso dal presidente del nucleo di ammissibilità e valutazione, ex Allegato A da intendersi parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire che qualsiasi comunicazione riferita all’avviso pubblico di cui al D.D. n. 372/2023 debba essere
effettuata  a  mezzo  di  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC)  alla  PEC  denominata:
uod.501104@pec.regione.campania.it;

3. di disporre che del presente provvedimento nonché dei relativi allegati venga data diffusione a mezzo degli
URL: https://fse.regione.campania.it/  e  https://lavoro.regione.campania.it/;

4. di rinviare a successivo atto l’adozione della prenotazione di impegno di spesa per l’ammontare complessivo
del finanziamento occorrente in riferimento alle proposte progettuali esitate come “Ammissibili e Finanziabili”,
nonché gli adempimenti in materia di trasparenza in ottemperanza degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 e
ss.mm.ii.; 

5. di inviare il presente provvedimento:

5.1 all’Assessore alla Formazione Professionale; 

5.2 all'Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

5.3 alla Direzione Generale Grandi Opere - Codice 60-06-00;

5.4 alla UOD Formazione Professionale - Codice 50-11-04 - per il seguito di competenza;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  7 Agosto 2023

https://lavoro.regione.campania.it/
https://fse.regione.campania.it/
mailto:uod.501104@pec.regione.campania.it
https://lavoro.regione.campania.it/
https://fse.regione.campania.it/
mailto:uod.501104@pec.regione.campania.it


5.5 al Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e a Regione Casa di Vetro per la pubblicazione.

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  7 Agosto 2023


	BURC n. 59 del  7 Agosto 2023

